
det a contrarre Elmi manut 2022 bis 

 1 

 

DELIBERA COMMISSARIALE n. 
  

 

 

 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre mediante “Affidamento diretto” sul MePa, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. A – D.Lgs 50/2016, a favore dell’operatore economico Elmi 

s.r.l. con sede in Palermo, via Alcide De Gasperi, 81 del Servizio Biennale (con 

decorrenza 1.12.2022)  della manutenzione e supporto del software Edoc del 

Protocollo Informatico in uso nell’Ente. 

CIG: ZB83861E24ZB83861E24ZB83861E24ZB83861E24 

a. Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

b. Impegno di spesa. 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE  POPOLARI 
PROVINCIA DI PALERMO 

- 
 

 
 

 

Premesso: 

� che questo Ente, per la gestione del protocollo informatico, ha in dotazione il software      

eDoc fornito dalla Ditta Elmi software s.r.l. di Palermo ; 

� che con nota la D.D. n. 1503 del 13.11.2020  è stato affidato all’operatore economico 

Elmi srl. con sede in Palermo, via Alcide de Gaspari,81,il servizio biennale di 

manutenzione e supporto del software E-doc del protocollo informatico in uso nell’Ente 

ed in scadenza il 30.11.2022 

 

Preso Atto: 

� che i servizi integrativi e migliorativi dell’hardware e dei software gestionali possono 

essere oggetto di affidamento diretto in relazione alla presenza di ragioni di natura tecnica 

ed economica, al di fuori delle procedure ordinarie di acquisizione mediante mercato 

elettronico attesa l’impossibilità oggettiva di procedere ad un confronto concorrenziale su 

tale piattaforma; 

� che in presenza di tali ragioni che non consentono oggettivamente un confronto 

concorrenziale vista l’esclusività dei servizi richiesti, si può ricorrere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� che, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di 

lavori,servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza: 

 

Visto: 

� il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32,il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 







det a contrarre Elmi manut 2022 bis 

 2 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

� il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

� in particolare l’Art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede: 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture….per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

� la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici ” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

Richiamata la seguente normativa: 

�  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “ Revisione e semplificazione delle disposizioni    

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

� la Legge n. 190 del 23.12.2014,  ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 

629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti); 

� il D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art.23 “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti 

i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, cosi come anche ribadito dall’articolo29 

del D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

� la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

� L.241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”: 

 

Esaminata: 

� la sentenza del Consiglio di Stato Sezione V del 23.03.2018 n. 1937 il cui punto nodale 

riguarda la possibilità per le amministrazioni centrali di indire autonome procedure per 

l’approvvigionamento di beni e servizi di proprio interesse, in deroga al generale obbligo 

di avvalersi delle convenzioni quadro di cui all’articolo 26, comma 3, della L.23 

dicembre 1999, n.488. 

Il Collegio osserva che, “fermo il carattere di principio del dovere di cui al richiamato 

articolo 26, nondimeno permane la facoltà per le amministrazioni (ivi comprese la 

amministrazioni statali  centrali e periferiche) di attivare in concreto propri strumenti 

di negoziazione laddove tale opzione sia orientata a conseguire condizioni 

economiche più favorevoli rispetto a quelle fissate all’esito delle Convenzioni Quadro; 

 

Esaminato: 

il preventivo trasmesso dalla Ditta Elmi con prot. ingresso n 6456 del 21.102022, per il 

rinnovo del servizio di cui sopra in premessa evidenziato, in scadenza il 30 novembre 

2022, che prevede i seguenti servizi: 

1. Manutenzione dei seguenti moduli della piattaforma Edoc: 

• gestione protocollo; 



det a contrarre Elmi manut 2022 bis 

 3 

• gestione e monitoraggio della posta certificata; 

• firma digitale; 

• conservazione digitale. 

2. Servizi di supporto e affiancamento  del personale utente per un totale 

complessivo di 24 ore/uomo; 

3.  Servizi di verifica e ottimizzazione del database e dello spazio disco del sever        

eseguito una volta l’anno: 

4. Servizi di supporto e affiancamento del personale tecnico, analisi e consulenza 

tecnica per tematiche relative alla conservazione digitale, per un totale complessivo 

di 24/ore uomo. 

Quotazione del servizio 

� Costo del servizio di assistenza e manutenzione con copertura biennale –  

Totale scontato € 10.000,00 escluso iva. 

 

Considerato: 

� che è necessario far ricorso al servizio di assistenza del citato software, anche in  

considerazione degli aggiornamenti normativi che via via entrano in vigore; 

� che l’attività di protocollo della corrispondenza dell’Ente, non può avere soluzioni    

di continuità, né subire disservizi; 

� che la citata ditta è titolare del copyrigth del software e-Doc; 

� che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire quanto necessario per la 

manutenzione e assistenza della piattaforma protocollo informatico del Sistema 

Informatico in uso presso l’Ente, mediante la procedura di cui l’art.36, comma 

2,lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

Ritenuto: 

� di poter procedere all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) 

D.Lgs. 50/2016 con accettazione del preventivo trasmesso dall’operatore 

economico Elmi s.r.l. con sede in Palermo, via Alcide de Gaspari, 81, in quanto 

meglio di altri soddisfa le esigenze dell’Ente e garantisce stabilità, affidabilità, 

competenza e risponde appieno ai seguenti requisiti: 

• valutazione positiva delle caratteristiche/qualità dei prodotti/servizi offerti; 

• valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione 

della fornitura in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della 

qualità della prestazione e della implementazione avvenuta degli utenti con la D.D.; 

• operatore economico rispondente ai requisiti di ordine generale – art. 80 del D.lgs. 

50/2016; 

 

Vista la prenotazione di spesa prot. n 12813 del 31.10.2022. 

 

Tutto ciò premesso il Responsabile della Sezione 4  propone : 

 

1) di esprime formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, ai sensi dell’art. 36-

comma 2 lett.a) – del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio biennale ( con decorrenza dal 

01/12/2022 al 30/11/2024 ) di manutenzione e aggiornamento di legge del software 

protocollo informatico “eDoc” alla Ditta Elmi s.r.l. con sede a Palermo, via Alcide De 

Gaspari, 81 (titolare copyright del Software e-Doc)  per un importo complessivo pari ad € 



det a contrarre Elmi manut 2022 bis 

 4 

12.200,00 compreso iva, considerato che trattasi di spesa necessaria ed indifferibile la cui 

mancata evasione potrebbe causare nocumento al buon andamento dell’Amministrazione; 

2) di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa  Gabriella La Marca n.q. 

di Responsabile della Sezione 4 – Protocollo – Servizi Logistici ; 

3) atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma dell’Anac è stato richiesto il 

CIG: ZB83861E24ZB83861E24ZB83861E24ZB83861E24 come previsto dalla normativa vigente; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00 compreso iva sul capitolo 280, da 

imputare sul Bilancio anno 2022 per € 6.100,00 e sul bilancio 2024 per € 6.100,00, così 

come richiesto nella prenotazione di spesa del 31.10.2022 n. 12813; 

5) di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dell’ art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 nel sito 

web dell’Ente. 

6) di dare mandato al Responsabile della Sezione 7 Ing. Raimondo Giammanco  di 

procedere, n.q. di Punto Ordinante, ad adottare le procedure per formalizzare il relativo 

acquisto. 

 

Il Responsabile della Sezione 4  

 

                                                                      Dott.ssa Gabriella La Marca 

    

 

                                                                                                           

 

 

Il Commissario Straordinario 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo n°29 del 3 febbraio 1993 e successive 

modifiche e integrazioni; 

- la Delibera Commissariale n. 33 del 25 Novembre 2009; 

- la Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

- la Delibera Commissariale n. 57 del 17.12.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024. 

- la nota prot. 70060 del 23.12.2021 assunta al ns. prot. In pari data al numero 54047-

dig 2021 con la quale l’Ass.to delle infrastrutture – dipartimento reg.le serv. 3 

vigilanza enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4452 del 23.12.2021 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

- la nota prot.10241-Usc del 31.08.2022 di richiesta di deroga alla L. Reg.le di 

stabilità n.9/2021, art. 4 c.2, all’Ass.to Infrastrutture – Dip. Reg.le – Vigilanza Enti. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto 

firmato digitalmente. 

 

DELIBERA 

 
1. di esprime formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, ai sensi dell’art. 

36-comma 2 lett.a) – del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio biennale ( con decorrenza dal 

01/12/2022 al 30/11/2024 ) di manutenzione e aggiornamento di legge del software 

GABRIELLA LA MARCA
2022.10.31 10:21:10

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA
C=IT



det a contrarre Elmi manut 2022 bis 

 5 

protocollo informatico “eDoc” alla Ditta Elmi s.r.l. con sede a Palermo, via Alcide De 

Gaspari, 81 (titolare copyright del Software e-Doc)  per un importo complessivo pari 

ad € 12.200,00 compreso iva, considerato che trattasi di spesa necessaria ed 

indifferibile la cui mancata evasione potrebbe causare nocumento al buon andamento 

dell’Amministrazione ; 

2. di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa  Gabriella La Marca 

n.q. di Responsabile della Sezione 4 – Protocollo – Servizi Logistici ; 

3. atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma dell’Anac è stato richiesto 

il CIG: ZB83861E24ZB83861E24ZB83861E24ZB83861E24 come previsto dalla normativa vigente; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00 compreso iva sul capitolo 280, 

da imputare sul Bilancio anno 2022 per € 6.100,00 e sul bilancio 2024 per € 

6.100,00, così come richiesto nella prenotazione di spesa del 31.10.2022 n. 12813; 

5. di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dell’ art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 

33/2013 nel sito web dell’Ente. 

6. di dare mandato al Responsabile della Sezione 7 Ing. Raimondo Giammanco  di 

procedere, n.q. di Punto Ordinante,  ad adottare le procedure per formalizzare il 

relativo acquisto. 

 

 

 
IL Commissario Straordinario 

Dott. Fabrizio Pandolfo 

fabrizio pandolfo
2022.11.04 13:17:25

Signer:
CN=fabrizio pandolfo
C=IT


